
一汽—法雷奥汽车空调有限公司

一汽大众 VW216 T-CROSS空调器项目

环境影响报告表

吉林省百瑞环境技术服务有限公司

2020 年 1 月





2

ISO/TS16949、ISO14001 及 OHSMS18000 的体系认证。现有员工 280 人。

目前企业于 1994 年 12 月委托中国科学院长春地理研究所编制《一汽——杰

克赛尔汽车空调有限公司年产 21 万套汽车空调合资项目环境影响报告书》，并于

同年 12 月 28 日取得了批复；2000 年 11 月委托中科院地理研究所编制《一汽——

杰克赛尔汽车空调有限公司 BORA A4 叠片式蒸发器项目环境影响报告表》，并于
[...]
造成的环境危害后果进行评估，吸取经验教训避免再次发生事故，为指挥部

门提供决策依据。

8

应急防护措施

消除泄漏措施及需

使用器材

事故现场：控制事故发展，防止扩大、蔓延及连锁反应；清除现场泄漏物，

降低危害；相应的设施器材配备；

临近地区：控制防火区域，控制和消除环境污染的措施及相应的设备配备。

9

应急剂量控制

撤离组织计划

医疗救护与保护公

众健康

事故现场：事故处理人员制定毒物的应急剂量、现场及临近装置人员的撤离

组织计划和紧急救护方案；

临近地区：制定受事故影响的临近地区内人员对毒物的应急剂量、公众的疏

散组织计划和紧急救护方案。

10
应急状态中止

恢复措施

事故现场：规定应急状态终止秩序；事故现场善后处理，恢复生产措施；

临近地区：解除事故警戒，公众返回和善后回复措施。

11
人员培训

与演习

应急计划制定后，平时安排事故出路人员进行相关知识培训并进行事故应急

处理演习；对工厂工人进行安全卫生教育。

12
公众教育

信息发布

对工厂临近地区公众开展环境风险事故预防教育、应急知识培训，

并定期发布相关信息。

13 记录和报告
设应急事故专门记录，建立档案和报告制度，设专门部门负责管

理。

14 附件 准备并形成环境风险事故应急处理有关的附件材料。

6.9 环境风险评价结论

任何一个系统，都存在各种潜在事故风险，环境风险评价不可能对每一个事

故进行风险计算与评价，因为既不经济也不必要。

根据前面的风险事故调查，本项目最大可信事故为危险物质泄漏事故。本项

目危险物质储存位置从工艺流畅性角度讲合理，且储量不大。针对可能发生的事

故，企业应成立安全负责小组，并制订风险应急预案，并严格控制危险物质与工

作场所人员的距离，企业如果认真贯彻并层层落实预案中提出的应急措施，可将

最大可信事故的风险值降低至可接受水平内，本项目的风险是可以接受的。



63

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称
防治措施 预期治理效果

大气

污染物

酸雾 氮氧化物 喷淋吸收塔+活性炭吸附 GB16297-1996《大

气污染物综合排放

标准》中二级标准

要求NB 炉 氟化物 活性炭吸附

注塑机

非甲烷总烃

（有组织）
集气罩+活性炭吸附

满足GB31572-2015
《合成树脂工业污

染物排放标准》中

表 5标准要求

非甲烷总烃

（无组织）
车间排风

满足GB31572-2015
《合成树脂工业污

染物排放标准》中

表 9标准要求

喷涂 粉尘
布袋除尘器+活炭吸附，处理

效率约为 99%

满足 GB16297-1996

《大气污染物综合

排放标准》中标准

要求

水污

染物
生产废水

COD

SS

石油类

经企业现有污水处理站处理

后排入长春西部污水处理厂

满足 GB8978-1996
《污水综合排放标

准》二级排放标准

固体

废物
生产车间

废活性炭

送有资质部门回收

不会产生

二次污染

废桶

废钝化液

废酸洗液

金属废弃物 外卖废品收购站

污泥 环卫部门统一收集处理

噪

声

本项目噪声主要来自是风机等设备噪声，通过采取选购低噪音设备，墙壁安装吸

声材料，风机口安装消声器，可使厂界噪声满足标准要求。

生态保护措施及预期效果

本项目建设在长春市东风大街 5508 号，在现有生产车间内建设，厂房已建成，地表植被

已被硬化地面取代，故本项目的建设对周围生态环境影响较小。



64

污染防治措施

1、废气污染防治措施

（1）酸雾

本项目酸雾采用氢氧化钠为吸收中和液，溶液浓度 2～6% ，净化效率均在

95% 以上。废气经吸收塔后再经排风量为10000m3/h，再经活性炭吸附后，集气率

为95%的引风机经15米高的排气筒外排。根据测算，经上述处理后，HNO3气体排放

量为0.03t/a，排放速率为0.02kg/h。酸雾经处理后环境影响小，既解决了酸洗过

程中生产过程中酸雾污染环境、影响职工的身体健康的问题，并可减少酸雾对厂

房、设备及周围环境的侵害，又可达到避免工件过腐蚀的目的，治理措施可行。

（2）NB炉焊接产生的氟化物

本项目产生的废气主要是NB炉产生的氟化物，焊接中有氟化氢气体排出，设

备自带净化效率为95%活性氧化铝吸附法处理系统，处理后的氟化氢排放量为

0.028t/a（0.014kg/h），排放浓度为2mg/m3，通过15米排气筒排放，符合

GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》中二级标准，即氟化物排放速率为

0.1kg/h。

活性碳纤维是一种较新型的高效吸咐剂。它是用超细的活性炭微粒与各种纤

维素、人造丝、纸浆等混合制成的各种形态的纤维状活性炭。微孔范围在 0.5～

1.4nm，比表面积大。对各种无机和有机气体、水溶液中的有机物、重金属离子等

具较大吸附量和较快的吸附速率，其吸附能力比一般的活性炭高 1～10 倍，特别

是对一些恶臭物质的吸附量比颗粒活性炭要高出 40 倍左右，处理效率可达 99%以

上。

（3）注塑产生的非甲烷总烃

本项目在注塑过程中，塑料颗粒受热溶解，会有少量非甲烷总烃产生。拟在

注塑机上方设置集气罩，集气罩收集效率以 98%计，通过设置活性炭吸附装置处

理，最终由 15米高的排气筒排放，风机风量 750m3/h，活性炭吸附净化效率为 85%。

经处理后注塑工序中有组织排放的非甲烷总烃量为 0.029t/a，排放速率为

0.003kg/h，排放浓度为 4.0mg/m3
，满足 GB31572-2015《合成树脂工业污染物排放

标准》表 5大气污染物特别排放限值要求（即：非甲烷总烃 60mg/m
3
），经不低于



65

15 米高排气筒外排，对周围环境质量影响较小。未经集气罩收集的非甲烷总烃以

无组织形式排放，排放量为0.004t/a，排放速率为0.0004kg/h，满足GB31572-2015

《合成树脂工业污染物排放标准》表 9企业边界大气污染物浓度限值（即：非甲

烷总烃 4.0mg/m³）。对环境空气影响甚微。依据《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）附录 A厂区无组织排放限制要求（监控点处任意 1h平

均浓度值≤10.0mg/m3，监控点处任意 1次浓度值≤30.0mg/m3），本项目产生的

非甲烷总烃达标排放。

（4）喷涂粉尘

本项目喷涂粉尘采用布袋除尘器+活炭吸附，处理效率约为 99%，处理后经 15m

高排气筒排放，满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》要求（最高允许

排放浓度 120mg/m3，最高允许排放速率 3.5kg/h）。

2、废水污染防治措施

本项目建成后产生的生产废水主要有酸洗、钝化废水、亲水处理废水、地面

和设备清洗废水，现企业污水处理站进水水质指标为石油类：150mg/L，COD：

1000mg/L，SS：800mg/L。进入企业现有污水处理站的废水水质水量详见下表。

表 47 拟建项目建成后废水产生情况

废水类型 废水产生量（t/a） COD 石油类 SS
mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生产废水 2451 500 1.23 20 0.05 400 0.98
根据企业提供的资料，目前企业污水处理站的设计规模为 105t/d，目前企业

生产废水排放量约为 40t/d，还有 65t 的剩余处理能力，本项目生产废水排放量

为 8.17t/d，因此本项目的生产废水完全可以依托现有企业污水处理站。

现企业污水处理站的工艺流程详见如下：

图 7 现企业污水处理站工艺流程图



66

弱酸性表面处理液进入碱化池，加入氯化钙、氢氧化钠、PAM、聚铝等进行搅

拌，发生混合反应；弱碱性清洗液进入竖流沉淀池，与碱化池中的废水汇集中和，

进行沉淀；沉淀后废水进入混凝反应池进行混合反应，反应后进入斜板沉淀池进

行固液分离；分离后废水进入气浮池，用气浮法把油污等悬浮物分离到污泥槽；

气浮池出来的废水经过中间水箱进行过渡和缓冲；中间水箱出来的废水通过石英

砂过滤滤器和活性炭过滤器进行过滤，过滤后的水进入排放水箱进行排放。污泥

池中的污泥通过板框压滤机进行压泥固液分离。最终实现污水处理。

目前企业污水处理站进水水质为 COD：1000mg/L、SS：800mg/L、石油类：

150mg/L；出水水质指标为 COD：150mg/L、SS：150mg/L、石油类：10mg/L，其

处理效率 COD达到 85%，SS达到 81%，石油类达到 94%。

目前企业污水处理站已经通过环评和验收。

本项目废水经现有企业污水处理设施处理后水质为 COD：150mg/L；石油类：

10mg/L，满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》中二级标准要求，再通过市政

管网排入长春市西部污水处理厂，最终汇入新凯河。

◆依托区域污水处理厂合理性分析

本项目位于长春市东风大街 5508 号，属于西部汇水区范畴，根据长春市污水

收纳范围，长春市西部污水处理厂收纳西部汇水区污水。

本项目产生的生产废水经现有企业污水处理站处理后排入长春市西部污水处

理厂，经西部污水处理厂处理后排入新凯河，其长春市西部污水处理厂具体内容

如下：

长春水务集团城市排水有限责任公司（西部污水处理厂）隶属于长春水务集

团城市排水有限责任公司，坐落于吉林长春市，厂区具体位于长春市绿园区安庆

北路 879 号，工程设计规模为污水二级处理 15×104t/d，污水深度处理能力为 5

×104t/d。采用工艺为：二级处理选用改良 A2/O 工艺，深度处理选用混凝沉淀过

滤法。

3、噪声污染防治措施

通过工程分析知，拟建项目对各类产噪设备采取了多种降噪措施，主要有：

声源治理：在满足工艺设计的前提下，尽可能选用小功率、低噪声设备。在

气动性噪声设备上设置相应的消声装置。



67

隔声吸声：将噪声较大的机械设备尽可能置于室内，加装隔声罩，防止噪声

扩散与传播。

减震措施：振动较大的设备采用独立基础，部分设备在基础上采取相应的减

震措施，减轻由于振动产生的噪声。

其他措施：在总图布置时考虑地形、声源方向和车间噪声强弱等因素，进行

合理布局，起到降噪作用。

在采取上述方式处理后，可使厂界噪声满足 GB12348-2008《工业企业厂界环

境噪声排放标准》中 3类区标准要求。

4、固体废物污染防治措施

本项目固体废物主要有废钝化液、废酸洗液、污泥、废活性炭、金属废弃物、

废桶。废钝化液、废酸洗液、废活性炭、废桶送有资质单位进行处理；污泥送由

环卫部门统一收集处理；金属废弃物外卖废品收购站。各种固体废物都得到了相

应的处理、处置，不会产生二次污染，治理措施可行。

5、土壤污染防治措施

本项目危险品库及危废暂存库地面均设防渗防腐处理，危险品及危险废物存

放设置托盘；污水处理站设有自动监控系统，自动监控污水处理情况及泄露情况。

另外，厂区排水系统设置合理，事故废液和废水能够全部收集处理，不会排入周

边土壤，对周边土壤环境基本不产生影响。在正常情况下，采取相应措施后，项

目对土壤的影响不明显。

6、环保设施投资估算

本项目总投资 3274.0 万元，其中环保投资 75.0 万元，占总投资的 2.29%。具

体投资详见下表。

表 48 本项目环保投资估算一览表

治 理 项 目 治理设施内容 金额（万元）

废 气

酸雾 吸收塔+活性炭吸附+15 米排气筒 20

氟化物 氧化铝装置+15 米排气筒 20

非甲烷总烃 集气罩+活性炭吸附+15 米排气筒 10

喷涂粉尘 布袋+活性炭吸附 10

废水 经现有企业污水处理站处理 -

噪声治理 噪声源设备的消声、减震措施 5

固体废物治理 委托有资质单位 10

合计 75



68

环境管理及监测计划

1、环境管理

（1）施工期环境管理要求

主要是认真落实环保措施，把环境影响减缓到最抵程度。施工单位应按照工

程合同的要求，按照国家和地方政府规定的各项环保、城建、安全等法规组织施

工，并按环评报告表建议的各项环境保护措施与建议文明施工、保护环境。按照

国家环境保护法，承担污染后果和责任。

（2）营运期环境管理要求

①建议成立安全环保部门，并设专职环境管理人员，在主要生产车间及其它

单位配置专兼职环境管理员。

②环保部门负责全厂日常环境管理工作，配置专职环境管理人员 1-2 人。其

主要职责包括：贯彻执行国家和地方颁布的环境保护法规、政策和环境保护标准，

协助公司领导确定厂环境保护方针、目标。制订全厂环境保护管理规章、制度和

实施办法，并经常监督检查各单位执行情况；组织制定企业环境保护规划和年度

计划，并组织或监督实施。负责企业环境监测管理工作，制定环境监测计划，并

组织实施；掌握企业“三废”排放状况，建立污染源排污监测档案和台帐，按规

定向地方环保部门汇报排污情况以及企业年度排污申报登记，并为解决全厂重大

环境问题和综合治理决策提供依据。监督检查环境保护设施和监测仪器设备的运

行情况，并建立运行档案。制定切实可行的各类污染物排放控制指标、环境保护

设施运行效果和污染防治措施落实效果考核指标、“三废”综合利用指标等环保

责任指标，层层落实并定期组织考核。制定预防突发性污染事件防范措施和应急

处理方案。一旦发生事故，协助有关部门及时组织环境监测、事故原因调查分析

和处理工作，并应认真总结经验教训，及时上报有关结果。

2、环境监测计划

（1）环境监测制度

本项目建成投产后，该企业环保部门应定期委托有资质单位开展污染源监测。

环境监测的任务是：

①制定全厂的监测计划和工作方案。

②定期监测污染源所排放污染物是否符合国家或地方所规定的排放标准。



69

③分析所排污染物的变化规律，为制定污染控制措施提供可靠依据。

④参加本厂环保设施竣工验收，负责污染事故的监测及报告。

（2）环境监测计划

企业应由环保部门负责全厂生产环保设施的环境监测工作，其日常监测工作

可委托有资质单位监测。全厂各项污染防治措施监测计划详见下表。

表 49 本项目环境监测计划表